
I.  

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS GOVERNO MUNICIPAL 
BAHIA 

  

ATA 05- TOMADA DE PREÇOS N.° 001-2020 

Aos doze dias de maio de dois mil e vinte, As 08h0Omin (oito horas), na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Cocos, situada na Rua Presidente Juscelino n.° 115, Cocos, Bahia, CEP 
47.680-000, realizou-se a continuação da Sessão Pública apresentados em razão do certame 
licitatório na modalidade Tomada de Preços n.° 001-2020, com o objetivo de Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de reparo geral no Hospital Municipal  Sao  
Sebastião, conforme convênio firmado entre a Secretaria Estadual de Saúde e o Município de 
Cocos - Bahia, conforme condições estabelecidas no edital e anexos. Presentes a Comissão 
Permanente de Licitação representada pelos senhores Presidente Senhor Anizio Veiga Filho e os 
membros os Senhores Otaviano de Moura Matos e Janio Elias Viana, nomeados pela Portaria n.° 
017/2020, de 11 de março de 2020, que estes subscrevem. Presente também o representante da 
Empresa Construtora Ribeiro Teixeira. Dando continuidade o Presidente da Comissão 
comunica a todos os presentes que dará inicio a abertura dos envelopes de habilitação. Após 
abertos os documentos de habilitação, o presidente da comissão de licitação abriu espaço para 
algum questionamento. 0 representante da empresa Construtora Ribeiro Teixeira questionou 
que nos documentos de habilitação da empresa Constrel Construção Terraplanagem e 
Pavimentação Ltda foi feita a alteração e consolidação do contrato social fazendo 
reenquadramento de micro empresa para empresa de pequeno porte, alterando também o capital 
social de R$ 600.000,00 ( seiscentos mil reais) para R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais). Sendo 
assim, a mesma deveria ter alterado o seu capital junto ao CREA-BA, pois na certidão de 
registro e quitação pessoa jurídica consta ainda o capital social de 600.000,00 com data de 
04/04/2012, informou também que a mesma não atendeu ao item 8.1.5.5. Alínea c deixando de 
apresentar a declaração de empresa de pequeno porte. Diante disso a empresa Construtora 
Ribeiro Teixeira pede a desclassificação da empresa Constrel Construção Terraplanagem e 
Pavimentação Ltda. Diante dos fatos o presidente da comissão de licitação suspendeu a sessão 
para que fosse feita a analise dos fatos junto ao setor jurídico, marcando para o dia quinze de 
maio As 9h0Om (nove horas), a reabertura da sessão. Nada mais a se relatar o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação encerra a sessão. Eu, Otaviano de Moura Matos, membro, 
lavrei o presente registro dos acontecimentos que, depois de lido e achado conforme, segue 
assinado por mim e pelos demais presentes na lavratura do mesmo. Encerrando a sessão as 
11h40min do dia 12 de maio de 2020. 

Pr idente 
Comissão  Pe  anente de Licitação 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Coco 	hia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.° 14.222.012/0001-75 	 lefone: (77) 3489.1041 

1 

ilho 



Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS GOVERNO MUNICIPAL 
PROOtISSO 

Otavia 

Comissão Permane te de Licitação  

Jani 	las Viana 
embro 

Comissão Permanente de Licitação 

Representantes 

1 
41tik 

1.--"Irgnfittkro Teix - iro 
Josevando 	. s de Souza 

CPF n.° 525.665.605-87 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 	 2 

CNPJ n.° 14.222.012/0001-75 	 Telefone: (77) 3489.1041 


	Page 1
	Page 2

